
Meziobecní spolupráce

Mgr. Pavel Drahovzal
starosta obce Velký Osek

místopředseda Svazu měst a obcí České republiky



Meziobecní spolupráce – jedna z priorit Svazu
- podpora samostatného fungování obcí a udržení identity obyvatel s místem – 
nikoliv administrativní (státem nařízené/podporované) slučování obcí, 
anonymizace;
- vytvoření lidské a organizační kapacity zejm. ve venkovském území, 
zeefektivnění služeb (zajištění kvality a dostupnosti), úspory prostředků pro rozvoj 
obcí v mnoha oblastech;
- nastartování spolupráce zdola, na základě dobrovolného rozhodnutí o formě 
meziobecní spolupráce 
- využití výstupů k podloženým legislativním úpravám – motivační prvky v RUD, 
národní dotační tituly, změny v různých oblastech činnosti obcí (např. veřejné 
zakázky, školství, kultura, sociální politika, doprava, krizové řízení aj.)



Meziobecní spolupráce – výhody pro malé obce
- profesionální a udržitelný výkon veřejné správy v oblasti samostatné 
(samospráva -  školství, veřejné zakázky, provoz vodovodu a kanalizací atd.), ale i 
přenesené působnosti (státní správa – přestupky, kácení stromů, odpadové a 
silniční hospodářství aj.);
- ověřeno Svazem na projektech Svazu „Systémová podpora rozvoje 
meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s 
rozšířenou působností (MOS)“ a „Centra společných služeb (CSS)“ 
dotovaných státem a EU v letech 2013 až 2021;
- dobrovolné svazky obcí mohou být napříč ČR různě veliké, různě zaměřené, ale 
cíle jsou shodné – kvalitní a stabilní výkon veřejné správy a zajištění veřejných 
služeb obyvatelům;
- v kolektivu sobě rovných (svazek obcí) se s institucemi a obchodníky vyjednává 
lépe aneb „v jednotě malých je velká síla“;



Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
- struktura dobrovolných svazků v ČR různorodá (jednoúčelové X víceúčelové, velké X 
malé, investiční X provozní atd.);
- z projektů Svazu vzešel mj. jednotný výstup, a to umožnit výkon státní (přenesené) 
správy svazkem obcí pro členské obce, resp. jeho zaměstnancem = úředníkem, jelikož 
na malé obci se mnoho úkonů dělá „občas“, a hradit náklady za vzdělání a stabilizaci 
místa je nákladné;
- proto se Svaz dohodl s Ministerstvem vnitra, aby vznikl nový druh sdružení obcí tzv. 
„společenství obcí“;
- forma svazku obcí odlišující se tzv. „sdíleným (létajícím)“ úředníkem, který může pro 
vícero obcí v daném společenství vykonávat stejnou agendu, a to zcela legálně (dle 
zákona) i legitimně (tj. předvídatelně a v požadovaném rozsahu a kvalitě);
- na kvalifikaci, stabilizaci místa a využívání „sdíleného úředníka“ se podílí všechny 
obce svazku, musí se shodnout na pravidlech (zejm. ve stanovách);



Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
- Společenství obcí (SO) není „konkurent“ Dobrovolných svazků obcí (DSO), ale 
naopak, protože SO rozšiřuje funkčnost DSO o možnost výkonu státní správy;
- rozhodují pouze dobrovolně členské obce v DSO, zda chtějí změnit formu na SO;
- je třeba zvážit personální obsazení a „společné (sdílené)“ státní kompetence, které 
budou chtít v SO vykonávat prostřednictvím „sdíleného“ úředníka;
- optimálně by v (D)SO o 15 - 20 obcích měl fungovat 2 – 4 členný tým odborníků na 
potřebné / požadované agendy;
- velký potenciál (D)SO v oblasti sociální  a zdravotnické, ve školství, v dopravě a 
silničním hospodářství, v ochraně klimatu, v odpadovém hospodářství;
- možnost užší spolupráce i s obcí III. typu (ORP);



Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
- inspirace v zahraničí, zejm. Francie;
- vícezdrojové financování:
  v současnosti: a) část podílu na výkon přenesené působnosti;
   b) členské příspěvky;
   c) investiční dotace a granty;
 v budoucnu možná : a) bonifikace z RUD;
    b) možnost „vlastních“ daní;
- výměna zkušeností mezi (D)SO, úpravy zákonů;
- Svaz, zejm. jeho Výbor dobrovolných svazků obcí („4. komora“) bude stále 
spolupracovat na úpravě legislativy, bude účasten jednání o (D)SO a monitorovat nové 
trendy v oblasti meziobecní spolupráce;



Děkuji za Vaši pozornost.
Mgr. Pavel Drahovzal
starosta obce Velký Osek
místopředseda
Svaz měst a obcí České republiky
www.smocr.cz 

http://www.smocr.cz/

	Meziobecní spolupráce�
	Meziobecní spolupráce – jedna z priorit Svazu
	Meziobecní spolupráce – výhody pro malé obce
	Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
	Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
	Meziobecní spolupráce – společenství obcí (SO)
	Děkuji za Vaši pozornost.��Mgr. Pavel Drahovzal�starosta obce Velký Osek�místopředseda�Svaz měst a obcí České republiky�www.smocr.cz 

